
Pagină 1 din 2 

 

Tătăroiu 

 

 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

P R I M A R 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 647 

din  7 martie 2019 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de 12 martie 2019 

 

Primarul Municipiului Arad,                  

Având în vedere: 

În temeiul prevederilor art. 39 alin. (1) şi art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

D I S P U N E 

 

Articol unic: Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de marți, 12 martie 2019, ora  9,00, care va avea loc în sala Regele Ferdinand, Bulevardul Revoluţiei 

nr. 75, cu următoarea 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 120/2019 privind repartizarea unor fonduri din excedentul anului 2018 

pentru finanţarea unor obiective de investiţii - iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 26/2019 aprobarea măsurilor de protecție socială la transportul public 

local cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 118/2019 privind dezlipirea unui imobil situat în Municipiul Arad, Zona 

Micalaca 500-600-700, înscris în CF 317.604 Arad - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 117/2019 privind apartamentarea imobilului situat în municipiul Arad – 

înscris în CF nr. 351459 - str. Ștefan Cicio Pop, nr. 1- iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 112/2019 privind repartizarea unor locuinţe situate în municipiul Arad, 

persoanelor care au depus dosare în vederea obținerii unei locuințe sociale -iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 116/2019 privind modificarea Hotărârii nr. 154/2018 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind unele măsuri pentru reglementarea serviciului de „Întreţinere şi 

amenajare spaţii verzi din Municipiul Arad” - iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 114/2019 referitor la modificarea Hotărârii nr. 297/2015 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea “Regulamentului de organizare și funcționare a 

serviciilor publice de salubrizare din municipiul Arad” - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 126/2019 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 357/2018 privind aprobarea proiectului, indicatorilor tehnico-economici și a 

cheltuielilor legate de proiectul „Achiziție material rulant electric, 4 tramvaie dublă articulație 

capacitate mare și 6 tramvaie vagon capacitate medie” - iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 129/2019 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

nr. 45/2019 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 40/2019  privind aprobarea 

încheierii acordului de parteneriat cu Direcţia de Asistenţă Socială în vederea implementării în 

comun a proiectului „Construire Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane 

marginalizate zona Tarafului” - iniţiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 130/2019 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

nr. 46/2019  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 41/2019  privind aprobarea 

încheierii acordului de parteneriat cu Direcţia de Asistenţă Socială în vederea implementării în 



Pagină 2 din 2 

 

comun a proiectului „Construire Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane 

marginalizate zona Şezătorii-Pădurii” - iniţiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 115/2019 privind aprobarea Regulamentului general de organizare și 

desfășurare a celor șase concursuri de soluții - Sculpturi monumentale contemporane în spatiul 

public, prin care se dorește selectarea a 18 proiecte de sculptură monumentală, cât și pentru 

realizarea și montarea lor în locațiile stabilite pe domeniul public- iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 25/2019 aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Zonă industrială nepoluantă și 

depozitare, realizare acces, Extravilan N-V, Municipiul Arad, Județul Arad, conform C.F. nr. 

336306 – Arad, beneficiari Jude Ovidiu-Cristian, Jude Dana-Mihaela și Varga Oana-Maria- 

iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 124/2019 privind atestarea apartenenței la proprietatea privată a 

municipiului Arad și dezlipirea imobilului înscris în CF nr. 333939 situat în extravilanul 

municipiului Arad, în vederea înscrierii dreptului de proprietate conform Sentinței civile nr. 

2977/2016 pronunțată de Judecătoria Arad în dosar nr. 9799/55/2015 - iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 125/2019 privind unele măsuri în vederea reglementării juridice și tehnice 

a unor tronsoane din Centura de Nord Arad – str. Ovidiu - iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 103/2019 privind - actualizarea Planului de analiză şi acoperire a 

riscurilor al Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 121/2019 cu privire la admiterea în parte a plângerii prealabile formulată 

de către Munch Mărioara, prin care solicită revocarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 646/2018 privind majorarea cu 400% a impozitului pentru clădirea situată 

în Arad, str. Preparandiei nr. 26, începând cu data de 01.01.2019 - iniţiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 122/2019 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulată de către 

Bîndea Gheorghe și Bîndea Carmen, prin care solicită revocarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 924/2018 privind majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată 

în Arad, Calea Timișorii nr. 185, începând cu data de 01.01.2019 - iniţiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 123/2019 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulată de către 

Coțofană Ioana și Coțofană Theodora, prin care solicită revocarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 658/2018 privind majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată 

în Arad, str. Românului nr. 4,  începând cu data de 01.01.2019 - iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 127/2019 cu privire la admiterea plângerii prealabile formulate de către d-

na Tripon Margareta-Ildiko prin care solicită revocarea Hotărârii Consiliului Local al  

Municipiului Arad nr. 606/13.12.2018 privind majorarea cu 500% a impozitului pentru   

clădirea situată în Arad, str. Dornei nr. 15, începând cu data de 01.01.2019 - iniţiativa 

primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 128/2019 cu privire la admiterea plângerii prealabile formulate de către d-

na Marcu Elena împotriva Hotărârii Consiliului Local al  Municipiului Arad nr. 604/13.12.2018 

privind majorarea cu 300%  a impozitului pentru clădirea situată în Arad, str. Cozia nr. 9,  

începând cu data de 01.01.2019 - iniţiativa primarului. 

21. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, informări 

privind deplasarea aleșilor locali  în misiuni oficiale. 

22. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local 

al Municipiului Arad. 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 
BCV/BCV ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2019                                                                                                                           

Dosar şedinţă CLMA 12. 03.2019 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020  

                                                              

Cod: PMA-S4-15   

 

Contrasemnează  pentru legalitate 

 S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


